ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Salinas da Margarida

ROCESSO SELETIVO - EDITAL 001/2019

Edital de Convocação para Avaliação Prática em 31/05/2019

 1

O MUNICÍPIO DE SALINAS DA MARGARIDA, Estado do Bahia, no uso de suas atribuições e em
conformidade com o disposto no artigo 37 da Constituição Federal, na Lei Orgânica Municipal, na Lei
Municipal nº 372/2009, no disposto no Termo de Compromisso de Ajustamento da Conduta, Inquérito
Civil Público nº 190.9.77018/2018 e nas demais normas jurídicas municipais, faz saber que realizará
Processo Seletivo Simplificado, por tempo determinado de seis meses de contratação, prorrogável por
mais seis meses, para preenchimento de vagas temporárias do Quadro Temporário das diversas
Secretarias, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados para a realização da Avaliação Didática,

conforme quadro a seguir:

Local: Escola Modelo de Salinas, Av. Presidente Varga, s/n, Centro Salinas da Margarida

Atividade: Elaborar uma sequência didática com um tema especifico da sua área de atuação no ensino, que
envolva a interdisciplinaridade.

A Avaliação consistirá na apresentação à banca examinadora da sequência didática elaborada com um tema
especifico da sua área e da modalidade de ensino a qual concorre com duração mínima de 10 (dez) minutos e
máxima de 20 (vinte) minutos. Aspectos a serem avaliados: conhecimento e domínio de conteúdo; capacidade
de síntese e clareza na exposição do tema; utilização de linguagem correta e adequada, exemplos e capacidade
de contextualização, elaboração e exposição do planejamento (avaliação didática); utilização do tempo e
integração teoria e prática.

A Sequência Didática elaborada deverá ser entregue à banca examinadora em 02 (duas) vias.

Pontuação total: 30 pontos. A Avaliação Didática é de caráter eliminatório, sendo eliminado o candidato não
obtiver um total de pontos igual ou superior a 15 (quinze). Será eliminado desta avalição e do Concurso o
candidato que: deixar de comparecer no(s) dia(s), hora(s) e local(is) designado(s) neste Edital Convocatório;
deixar de apresentar documento original de identificação; for surpreendido dando e/ou recebendo auxílio para a
execução da avalição; faltar com a devida cortesia para com qualquer dos examinadores, seus auxiliares,
autoridades presentes e/ou candidatos; perturbar, de qualquer modo, a ordem dos trabalhos, incorrendo em
comportamento indevido.

07/06/2019
SALA 04

Escola Modelo
de Salinas, av.

Presidente
Varga, s/n,

Centro Salinas
da Margarida

Cargo: 127-Professor(a) Educação Infantil

Inscrição Nome HORARIO

0131000193 ADRIANA PIMENTEL DAS SANTOS 07:30

0131001170 ADRIANA TEIXEIRA DE SANTANA 08:00
0131001007 ALDA BORGES DA SILVA ALVES 08:30
0131002003 ALMIRA CORREIA DOS SANTOS 09:00

0131000194 ANA MARIA TEIXEIRA SANTOS 09:30
0131000195 ANA RITA CERQUEIRA DOS SANTOS LOPES 10:00

0131000196 ANDERSON SANTOS RIBEIRO 10:30
0131001509 ANELIESE DE JESUS SILVA 11:00
0131001427 ARILMA DA SILVA TEIXEIRA 11:30

0131000197 AUGUSTA ALMEIDA DOS SANTOS 13:00
0131000198 AUREA REGINA DE SOUZA SANTANA 13:30
0131001966 BÁRBARA RODRIGUES MARTINEZ GAMA 14:00
0131001337 CARMEM MOREIRA DE SANTANA 14:30
0131000199 CINTIA MARIA SANTOS 15:00
0131001402 CLAUDIA MARCIA SANTOS MENDES 15:30

0131000200 CLEOJANE BORGES SILVA SANTOS 16:00

0131000201 CRISTINA BISPO DOS SANTOS 16:30

0131001265 DANIELA PEREIRA DO NASCIMENTO BOMFIM 17:00
0131001516 DANIELA SANTOS DE CASTRO 17:30

   ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Salinas da Margarida

ROCESSO SELETIVO - EDITAL 001/2019

Edital de Convocação para Avaliação Prática em 31/05/2019

 2

07/06/2019
SALA 05

Escola Modelo
de Salinas, av.

Presidente
Varga, s/n,

Centro Salinas
da Margarida

Cargo: 127-Professor(a) Educação Infantil

Inscrição Nome HORARIO

0131001126 DÉBORA SILVA DANTAS GOMES 07:30
0131001030 DEISE GOMES DA CONCEICAO 08:00
0131000202 DEISE PINTO SOUZA 08:30

0131000203 DENIZE CERQUEIRA DOS SANTOS 09:00
0131001827 DIANA CLEIDE MENEZES 09:30

0131000204 EDIENE SALES OLIVEIRA SANTANA 10:00
0131001508 EDMILA COSTA DE SANTANA 10:30
0131000205 EDNALVA DE OLIVEIRA CALDAS 11:00

0131001935 ELIANI CARVALHO DA SILVA 11:30
0131000206 ELIENE ELIAS DE SANTANA DOS SANTOS 13:00
0131001175 ELIZABETE BASTOS SILVA 13:30
0131001271 ELIZIANE DO ESPIRITO SANTO GOMES DE SOUZA 14:00

0131000207 ERICA RIBEIRO DA SILVA MIRANDA 14:30
0131000208 ERIEIDE CARLA SOUSA SILVA 15:00

0131001568 FERNANDA COELHO DE SOUZA 15:30
0131000209 FERNANDA JESUS SILVA 16:00

0131001997 GESSICA CONCEIÇÃO DE RODRIGUES 16:30

0131000210 GIRLEIDE MENEZES DE JESUS 17:00
0131001988 HELOISA FERREIRA DA SILVA 17:30

07/06/2019
SALA 06

Escola Modelo
de Salinas, av.

Presidente
Varga, s/n,

Centro Salinas
da Margarida

Cargo: 127-Professor(a) Educação Infantil

Inscrição Nome HORARIO

0131001339 ILDA LOBO DE JESUS LIMA 07:30
0131000211 IRAILDES SANTANA DE OLIVEIRA FERREIRA 08:00
0131001028 JACI LOPES DOS SANTOS OLIVEIRA PEREIRA 08:30
0131000212 JADIEL FERREIRA ROSEIRA 09:00
0131001260 JAQUELINE DA SILVA SANTOS 09:30

0131000213 JAQUELINE SILVA GOMES 10:00
0131000965 JEANE SILVA SANTOS 10:30

0131001362 JOCELI SANTANA PEREIRA DOS SANTOS 11:00
0131000214 JOELMA VITAL DOS SANTOS 11:30

0131001927 JOSEANE DE JESUS BARBOZA 13:00

0131000215 JOSIANE SANTOS BISPO 13:30
0131000216 LAILA SANTOS CIRINO 14:00
0131001228 LEONICE LIMA DA SILVA SANTOS 14:30

0131000217 LUCIANA BRITO DOS SANTOS 15:00
0131001591 LUCIANA DA MATA XAVIER 15:30
0131001396 LUCIANA TEIXEIRA DOS SANTOS 16:00

0131000218 LUCIANE SANTANA SOUSA 16:30
0131001113 LUCIENE DE SALES PEREIRA 17:00

0131001031 LUCINEA CARVALHO DA CRUZ 17:30

   ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Salinas da Margarida

ROCESSO SELETIVO - EDITAL 001/2019

Edital de Convocação para Avaliação Prática em 31/05/2019

 3

07/06/2019
SALA 07

Escola Modelo
de Salinas, av.

Presidente
Varga, s/n,

Centro Salinas
da Margarida

Cargo: 125-Professor(a) Artes

Inscrição Nome HORARIO

0131000175 DARLAN DE SANTANA SILVA 07:30
0131000176 KLEIBER SANTOS ALEXANDRIA 08:00

0131001890 SERGIO SGANZERLLA 08:30

0131001879 WIANEY SILVA SANTIAGO 09:00

07/06/2019
SALA 07

Escola Modelo
de Salinas, av.

Presidente
Varga, s/n,

Centro Salinas
da Margarida

Cargo: 131-Professor(a) Língua Portuguesa

Inscrição Nome HORARIO

0131001730 ANA PAULA DUNHAM SANTOS 09:30
0131000262 ELAINE DA SILVA COSTA 10:00
0131000263 ELIANA RIBEIRO DOS SANTOS 10:30
0131000264 ÉRICA DE SANTANA SILVEIRA 11:00
0131000265 ERISVAL CONCEIÇÃO DOS SANTOS 11:30

0131000970 ESTER DA ANUNCIAÇÃO DUARTE 13:00

0131001588 EVANICE GOMES DA SILVA 13:30
0131001259 FERNANDA DE ALBUQUERQUE FRAGA COELHO 14:00
0131000266 GESSIANA DA FONSECA DOS SANTOS 14:30
0131001503 JACIENE LIMA DE SANTANA 15:00

0131001785 JAMILE DE JESUS SANTOS 15:30
0131000267 JULIANA DE ALMEIDA COSTA 16:00

0131001142 MONICA ANDREA SOUZA QUEIROZ 16:30
0131000268 NILDETE SANTOS GOMES DA SILVA 17:00

0131000269 ROSANA EUGENIO DOS SANTOS 17:30

08/06/2019
SALA 04

Escola Modelo
de Salinas, av.

Presidente
Varga, s/n,

Centro Salinas
da Margarida

Cargo: 127-Professor(a) Educação Infantil

Inscrição Nome HORARIO

0131000219 LUCLÉCIA DOS SANTOS MASCARENHAS 07:30

0131001033 MAIANA DA SILVA BARROSO 08:00
0131000220 MAIANA DIAS SANTOS DE JESUS 08:30

0131000221 MAISA DA CONCEIÇÃO SANTOS 09:00
0131000222 MAISA SANTOS CONCEIÇÃO 09:30
0131000223 MANUELA DA COSTA SILVA 10:00

0131001042 MARGARETH SANTANA BOA MORTE 10:30

0131001430 MARIA DE FÁTIMA DIAS CERQUEIRA DA CRUZ 11:00
0131001194 MARIA ISABEL MACEDO DA SILVA 11:30

0131001214 MARILIA TEIXEIRA DE JESUS 13:00
0131000224 MARINA DE JESUS COSTA 13:30
0131000225 MELICE CORREIA DA SILVA NETA DOS SANTOS 14:00

0131000226 MIHERLE DE MEIRELES NASCIMENTO 14:30
0131000227 MONICA SANTOS REIS 15:00

0131001045 MONICA SOUZA SANTOS DE SANTANA 15:30
0131000228 NADIA DO ESPIRITO SANTO SANTOS 16:00
0131001369 NELMA SOARES DIAS DOS SANTOS 16:30

0131001767 OSANA DAS VIRGENS CONCEIÇÃO DE PAULA 17:00
0131001706 PATRICIA MONIQUE DAS NEVES DE LIMA 17:30

   ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Salinas da Margarida

ROCESSO SELETIVO - EDITAL 001/2019

Edital de Convocação para Avaliação Prática em 31/05/2019

 4

08/06/2019
SALA 05

Escola Modelo
de Salinas, av.

Presidente
Varga, s/n,

Centro Salinas
da Margarida

Cargo: 127-Professor(a) Educação Infantil

Inscrição Nome HORARIO

0131001481 RAQUEL MARIA DE OLIVEIRA BRITO 07:30
0131001184 REGIANE MARQUES BARROSO 08:00

0131001346 RENATA DOS SANTOS MORAES 08:30
0131001140 RITA DE CASSIA PEREIRA DE ASSIS 09:00
0131001421 RITA DE CASSIA SILVA DE ASSIS 09:30

0131000229 RIVIAN SANTOS TEIXEIRA DE SOUZA 10:00
0131001314 ROSENILDA PEREIRA DOS SANTOS 10:30
0131001994 ROSIMEIRE CONCEIÇÃO CALDAS ALBUQUERQUE 11:00
0131001294 ROSIMEIRE CONCEIÇÃO OLIVEIRA DA SILVA 11:30

08/06/2019
SALA 05

Escola Modelo
de Salinas, av.

Presidente
Varga, s/n,

Centro Salinas
da Margarida

Cargo: 126-Professor(a) Educação Física

0131001097 ADRIANO CARDOSO SANTANA 13:00
0131000177 ANA CARLA MUNIZ DA SILVA 13:30
0131000178 ANATALINA CONCEIÇÃO SILVA DOS SANTOS 14:00

0131001394 ANTONIO CARLOS DE ASSIS JUNIOR 14:30

0131001978 BÁRBARA MUNIZ 15:00
0131000179 CLEBER MURILO DE MENEZES PINA 15:30

0131000180 CLEIDENALDO AUGUSTO DA SILVA SANTOS 16:00

0131000181 CLEUTON DOS SANTOS SILVA 16:30
0131000182 CRISTIANE ARAUJO ALBERNAZ 17:00

0131001197 ELTON DOS SANTOS RHUMAS 17:30

08/06/2019
SALA 06

Escola Modelo
de Salinas, av.

Presidente
Varga, s/n,

Centro Salinas
da Margarida

Cargo: 127-Professor(a) Educação Infantil

Inscrição Nome HORARIO

0131000230 SANDRA SANTANA SOUZA 07:30
0131000231 SARA SANTOS PEIXOTO 08:00

0131001506 SILVANIA BONFIM MARINHO LIMA 08:30
0131001713 SUELI APARECIDA DE ARAUJO CALDAS 09:00

0131000232 SUZANA DE ALMEIDA ORTEGA CRUZ 09:30

0131000233 TAISE GUEDES DOS SANTOS GOMES 10:00

0131000234 TANIA CARVALHO DOS SANTOS SANTOS 10:30
0131001036 TANIA MOTA DA SILVA PITON 11:00

08/06/2019
SALA 06

Escola Modelo
de Salinas, av.

Presidente
Varga, s/n,

Centro Salinas
da Margarida

Cargo: 128-Professor(a) Fundamental I

Inscrição Nome HORARIO

0131000243 ADRIANA ROCHA DO ESPIRITO SANTO 11:30
0131001077 AIDIL CORREIA DE LIMA 13:00

0131001413 ARLÍ EMÍLIA COSTA RODRIGUES 13:30

0131001504 ELIOMAR ANTONIO DE OLIVEIRA COSTA 14:00

0131000244 EZRA THOMAZ SANTOS BARREIROS 14:30
0131000245 GILMARA CONCEIÇÃO DOS SANTOS 15:00

0131000246 GILMARIA COELHO CAETANO 15:30
0131001262 JAILSON BAHIANA DE BRITO 16:00

0131001460 JOSELITO MOISÉS DA PAIXÃO 16:30
0131000247 KARINA SANTOS ALEXANDRIA 17:00
0131001858 LUCIANE BARRETO COSTA AMORIM 17:30

   ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Salinas da Margarida

ROCESSO SELETIVO - EDITAL 001/2019

Edital de Convocação para Avaliação Prática em 31/05/2019

 5

08/06/2019
SALA 07

Escola Modelo
de Salinas, av.

Presidente
Varga, s/n,

Centro Salinas
da Margarida

Cargo: 131-Professor(a) Língua Portuguesa

Inscrição Nome HORARIO

0131001301 ROSEVALDO MARINHO DO NASCIMENTO 07:30
0131001230 ROSILDA SALES MACEDO 08:00
0131000270 SIMONE SANTANA DO ESPIRITO SANTO 08:30

0131000271 SIRLEI NETO SOARES 09:00

08/06/2019
SALA 07

Escola Modelo
de Salinas, av.

Presidente
Varga, s/n,

Centro Salinas
da Margarida

Cargo: 132-Professor(a) Matemática

Inscrição Nome HORARIO

0131001745 ADEILSON SOUZA DE ALMEIDA 09:30
0131000272 ADRIELE SILVA CONCEIÇÃO 10:00
0131000273 AIRTON DOS SANTOS DIONIZIO 10:30
0131001108 ALEXANDRO COSTA SANTOS 11:00
0131001934 ANADIL DOS SANTOS RAMOS 11:30
0131000274 ANTONIO CONCEICAO SILVA JUNIOR 13:00
0131001921 BENEDITA BORGES DE CERQUEIRA 13:30
0131000275 FERNANDO SELESTINO ALVES 14:00
0131001585 HELENICE LUCIA DE SANTANA SANTOS 14:30
0131001558 JULIANA DE JESUS TEIXEIRA 15:00
0131001580 LUCIENE JACINTO REBOUÇAS CONCEIÇÃO 15:30
0131000276 LUIS INACIO DE SOUZA PEREIRA 16:00
0131001653 NEYVISON PEREIRA ARAUJO 16:30
0131001345 SERGIO PAULO DE OLIVEIRA CARDOSO 17:00
0131001020 VALNEIDE MACEDO BARBOSA 17:30

09/06/2019
SALA 04

Escola Modelo
de Salinas, av.

Presidente
Varga, s/n,

Centro Salinas
da Margarida

Cargo: 127-Professor(a) Educação Infantil

Inscrição Nome HORARIO

0131000235 TARCIANO REIS DOS SANTOS 07:30
0131001084 TATIANA BORGES DOS SANTOS 08:00
0131000236 TATIANE DA SILVA PEREIRA 08:30
0131001608 THAIS REGINA DOS SANTOS BOA MORTE 09:00
0131000237 VALDENICE SANTOS PEREIRA 09:30
0131000238 VALDICELIA SANTOS SANTANA 10:00
0131000239 VALDIRENE DOS SANTOS COSTA 10:30
0131000240 VALNEIDE ARAUJO DA SILVA 11:00
0131001320 VANIA ALVES DO NASCIMENTO 11:30
0131000241 VANIA SANTOS DE SOUZA 13:00
0131001734 VANUZA PEREIRA DOS SANTOS 13:30
0131001053 VERONICA DE OLIVEIRA BOA MORTE 14:00
0131001570 VERONICA GONCALVEA MONTEIRO 14:30
0131001341 VIVIAN OLIVEIRA RODRIGUES 15:00
0131000242 ZENILDA PEREIRA MOREIRA 15:30

   ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Salinas da Margarida

ROCESSO SELETIVO - EDITAL 001/2019

Edital de Convocação para Avaliação Prática em 31/05/2019

 6

09/06/2019
SALA 05

Escola Modelo
de Salinas, av.

Presidente
Varga, s/n,

Centro Salinas
da Margarida

Cargo: 126-Professor(a) Educação Física

Inscrição Nome HORARIO

0131000183 FELIPE DO CARMO DE CARVALHO 07:30

0131000184 FERNANDO MATEUS MOREIRA OLIVEIRA 08:00
0131001296 FLORISVALDO DA CONCEIÇÃO SANTANA 08:30
0131000185 GILMAR NERI DA SILVA 09:00
0131000186 JEYDIANNE COELHO MACEDO 09:30

0131000187 JULISELMA DOS SANTOS LOMBA 10:00

0131000188 MAILANE SANTANA DOS SANTOS 10:30
0131000189 PAULO ROBERTO DIAS DE SOUZA 11:00

0131000190 ROGERIO NERES LOMBA SANTOS 11:30
0131001448 ROSE FERREIRA SANTOS 13:00

0131001696 SAIONARA SANTOS DE OLIVEIRA 13:30
0131000191 SERGIO ROMULO ALVES DOS SANTOS JÚNIOR 14:00
0131000192 TAMIRES MASCARENHAS DOS SANTOS 14:30

0131001841 TIRSO DA SILVA 15:00

0131001046 WASHINGTON LUIS SILVA DOS SANTOS 15:30

09/06/2019
SALA 06

Escola Modelo
de Salinas, av.

Presidente
Varga, s/n,

Centro Salinas
da Margarida

Cargo: 128-Professor(a) Fundamental I

Inscrição Nome HORARIO

0131000248 MARIA RAIMUNDA ABREU SADY DE MELO 07:30
0131001086 ROSA MARIA ALMEIDA SILVA 08:00
0131000249 ROSANGELA LIMA DE SOUZA 08:30
0131001554 ROSEMIRO FERREIRA DOS SANTOS 09:00
0131001234 SAMUEL SILVA SOARES 09:30

0131000250 TALITA SOARES DAS CHAGAS 10:00
0131000251 THAINÁ COSTA SANTOS DE JESUS 10:30

0131000252 THAÍS CONCEIÇÃO FERREIRA LACERDA DE SOUZA 11:00
0131001014 ZAIRA CRISTINA SOUZA SANTANA 11:30

09/06/2019
SALA 06

Escola Modelo
de Salinas, av.

Presidente
Varga, s/n,

Centro Salinas
da Margarida

Cargo: 129-Professor(a) História

Inscrição Nome HORARIO

0131001038 ADEMIR SANTOS CERQUEIRA 13:00
0131001896 ANTONIO MEILSON NASCIMENTO SOUZA 13:30

0131000253 FELIPE DOS SANTOS 14:00

0131001011 FRANCISCO BARBOSA DOS SANTOS 14:30
0131000254 ILEANA HELEN CARDOSO CONCEICAO 15:00

0131000255 INDIRA SILVA ALVES 15:30

   ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Salinas da Margarida

ROCESSO SELETIVO - EDITAL 001/2019

Edital de Convocação para Avaliação Prática em 31/05/2019

 7

09/06/2019
SALA 07

Escola Modelo
de Salinas, av.

Presidente
Varga, s/n,

Centro Salinas
da Margarida

Cargo: 132-Professor(a) Matemática

Inscrição Nome HORARIO

0131000277 VERONICA PINHEIRO DA SILVA SANTOS 07:30

0131001299 VINICIUS CERQUEIRA BRITO 08:00

09/06/2019
SALA 07

Escola Modelo
de Salinas, av.

Presidente
Varga, s/n,

Centro Salinas
da Margarida

Cargo: 130-Professor(a) Língua Estrangeiras (Inglês)

Inscrição Nome HORARIO

0131000972 ANA LUCIA PINHEIRO DE JESUS 08:30
0131001587 DEISIANE BELÉM DOS SANTOS ROSA 09:00
0131001497 DENISE BELEM DOS SANTOS 09:30

0131001062 DIANA BOMFIM SANTOS 10:00

0131000261 JORGE LUIS DOS SANTOS CRUZ 10:30
0131001459 JUANILDO SALES FERREIRA 11:00
0131001379 JULIANA SILVA COSTA 11:30

0131001182 LOUISE SOARES CASAR 13:00

09/06/2019
SALA 07

Escola Modelo
de Salinas, av.

Presidente
Varga, s/n,

Centro Salinas
da Margarida

Cargo: 129-Professor(a) História

Inscrição Nome HORARIO

0131000256 JOILSON DOS SANTOS BONFIM 13:30

0131000257 JULIANA SANTOS SODRÉ 14:00

0131000258 LUCAS NEVES GARCIA LEDO 14:30
0131000259 ROBERTA CRISTINA SANTOS LEITE ROCHA 15:00

0131000260 VANDIRA CRUZ BARBOSA 15:30